Câmara Municipal da Estancia Turística de Barra Bonita - SP

_____________________________________________________________________________________
___

Rua João Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 – Fone (14)  3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br  -  e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

INDICAÇÃO

  Indico, na forma regimental, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal Manoel Fabiano Ferreira Filho, que interceda junto aos setores
competentes para que sejam reformadas as canaletas localizadas nos
seguintes trechos de vias públicas de nosso município:

- Rua Eugênio Caetano, esquina com Rua Luiz Lorenzon, no bairro Jardim São
Caetano;
- Rua Brasília, esquina com Avenida da Saudade, no bairro Vila Nova.

JUSTIFICATIVA

  As canaletas nos locais acima mencionados apresentam desnível acentuado,
o que tem causado riscos de danos à parte inferior dos veículos que por ali
transitam, especialmente automóveis de menor porte. Trata-se de uma demanda
recorrente da população, sobretudo de moradores e motoristas que utilizam essas
vias com frequência.

  Além disso, as canaletas têm apresentado **problemas de drenagem**, pois
não há declividade suficiente para o escoamento adequado da água, o que provoca
acúmulo e empoçamento durante e após chuvas. Isso contribui para o desgaste
prematuro do pavimento, além de representar risco sanitário e insegurança aos
pedestres.

  Diante disso, recomenda-se, se necessário, que seja avaliada a possibilidade
de implantação de galerias pluviais subterrâneas, como forma de solucionar de
maneira definitiva a deficiência no escoamento de águas nessas regiões,
considerando que, em alguns trechos, não há infraestrutura de drenagem adequada
desde a implantação do loteamento.

  A presente indicação visa atender a uma necessidade real e urgente de
manutenção urbana, promovendo melhorias na segurança viária, mobilidade
urbana e infraestrutura de drenagem nos referidos bairros.

  Sala das Sessões, data do protocolo.

CRISTHIAM LEANDRO GRUIMARÃES
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 In
di

ca
çã

o
: 1

77
 /

20
25

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: B

0N
G

-F
2W

Z
-7

6T
5-

8E
82

http://www.camarabarrabonita.sp.gov.br/
mailto:camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B0NGF2WZ76T58E82, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: B0NG-F2WZ-76T5-8E82

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 In
di

ca
çã

o
: 1

77
 /

20
25

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: B

0N
G

-F
2W

Z
-7

6T
5-

8E
82

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B0NGF2WZ76T58E82
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B0NGF2WZ76T58E82
		2025-08-11T10:51:42-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura